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Anotace

Diplomová práce Indirektní řečové akty v seriálu Vyprávěj pojednává o analýze toho, že

pronášená slova jsou často méně důležitá než význam, který se za slovy skrývá. Pomocí

poznatků, které nashromáždila jazykověda v „pragmatickém obratu“, byly analyzovány vrstvy

ilokučních aktů, které jsou součástí intertextuality a enkulturace sdělovaných obsahů

v ilokučních aktech, které je možné pozorovat v seriálu Vyprávěj. Hlavním cílem práce je pak

snaha o prokázání, že indirektní řečový akt je součástí ilokuce a stojí hierarchicky výše než

akt direktní.
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The master thesis is called Indirect Speech Acts in series Vyprávěj and according to the title,

it refers to indirect speech acts in the particular Czech series. The master thesis is based on

Speech Act Theory by J. Austin, P. Grice and R. Searle. The most interesting thing on this

issue is that words themselves are not so important as the meaning and intention which are

hidden behind them. The master thesis would like to prove that indirect speech act is a part of

illocution, the aim of a speaker in making an utterance, and stands hierarchical higher than a

direct speech act.
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1. ÚVOD A PŘEDPOKLÁDANÝ CÍL PRÁCE

Diplomová práce Indirektní řečové akty v seriálu Vyprávěj si pomocí poznatků, které

shromáždila jazykověda v „pragmatickém obratu“ (viz kapitola 1.1 „Komunikačně-

pragmatický“ obrat v jazykovědě), dává za cíl analyzovat takové vrstvy ilokučních aktů, které

se dají pozorovat na pop artovém seriálu Vyprávěj, které jsou součástí intertextuality a

enkulturace sdělovaných obsahů v ilokučních aktech.

Práce se bude opírat o východiska Johna Austina, který ve své knize Jak udělat něco

slovy (2000) usiluje o definování toho, že člověk může něco konat, když něco říká.

Pronesením „performativní věty“ (viz kapitola 2.3.1 Performativy a konstativy) skutečnost

nepopisujeme, ale vyslovením takovéto výpovědi přímo něco konáme. Příkladem může být

věta „Křtím tuto loď jménem Lucy“. Pronesením této výpovědi není pouze něco řečeno, ale je

zároveň také něco vykonáno. Jedná se o tzv. ilokuční akt, kterým uskutečňujeme určitý druh

jednání.

Práce si dále dává za cíl analýzu toho, že to, co se říká explicitně, je často méně

důležité než to, co mluvčí skutečně svou výpovědí myslí a míní. S nepřímým vztahem mezi

výpovědní formou a ilokuční funkcí (vykonaným mluvním jednáním) souvisí v teorii

řečových aktů rozlišení mezi přímými a nepřímými mluvními akty. John Searle (2007)

poukázal na to, že vedle jednoduchých případů, kdy mluvčí vyslovuje větu, kterou míní

přesně a doslova to, co říká, existují také nepřímé mluvní akty, kdy mluvčí něco říká a

zároveň něco jiného míní, respektive nepřímo realizuje ilokuční akt pomocí aktu jiného.

Posluchač přitom rozumí tomu, co mluvčí míní. Indirektní řečové akty, intertextualita a

narážky na režim jsou typické pro výpovědi jedinců žijících v komunistické éře (Nebojsa,

2001), proto je zajímavé se podívat, zda a jak tuto skutečnost zobrazili tvůrci seriálu Vyprávěj

v promluvách jeho hrdinů.

Práce se tedy bude snažit prokázat, že nepřímo vyřčený ilokuční akt (indirektní řečový

akt) je integrální součástí ilokuce a často stojí hierarchicky výše než akt direktní.
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1.1 „Komunikačně pragmatický obrat“ v jazykovědě

Přibližně od roku 1970 lze v jazykovědě v mezinárodním měřítku pozorovat „komunikačně-

pragmatický obrat“, tj. „odklon od systémově orientované lingvistiky a příklon k lingvistice

orientované komunikačně“ (Helbig, 1991, s. 11). Zájem jazykovědy se přesunul z interních

(syntaktických a sémantických) vlastností jazykového systému na funkci jazyka v komplexní

struktuře (společenské) komunikace. Předcházející etapa lingvistiky tyto komplexní

souvislosti nebrala téměř v úvahu. Od De Saussura až po Chomského
1
se lingvistika

omezovala téměř výlučně na interní jazykový systém, byla z ní vylučována otázka užívání

jazykového systému (jakožto parole
2
) v konkrétních komunikačních procesech.

Začlenění jazyka do komplexnějších souvislostí komunikační činnosti bylo vyvoláno

šířícím se názorem, že „znakové systémy jazyků nejsou samoúčelné, ale jsou vždy jen

prostředkem k mimojazykovým účelům, proto také jsou determinovány externími faktory a jen

takto je lze v úplnosti vysvětlit“ (Helbig, 1991, s. 11). Tento názor vedl k odklonu od čistě

systémové lingvistiky a přispěl k rozšíření předmětné oblasti jazykovědy, což se projevilo

vznikem nových disciplín, jako jsou textová lingvistika, psycholingvistika, teorie řečových

(mluvních) aktů, sociolingvistika a jiné. Tyto směry se zabývají fungováním jednotek

1 Ferdinad de Saussure (1857 – 1913) byl švýcarský jazykovědec, který jasně formuloval základy
lingvistiky jako vědy, a je považován za zakladatele moderní jazykovědy.
(http://www.gasbag.wz.cz/tema/rocnik2/cislo2/02-04.htm) Jeho názor, že jazyk má systémový
charakter (jazyk jako langue), představuje významný pokrok vzhledem k předcházejícímu lingvistickému
myšlení. Je nutné podotknout, že de Saussure (2007) odděloval jazyk jakožto systém (langue) od
aktuálního mluvení (parole). Z dichotomie langue - parole vyvodil závěr, že jazyk jakožto systém znaků
musí být popisován nezávisle na zkoumání sociálních a společenských souvislostí. Dichotomie langue- a
parole je však srozumitelná jen tehdy, je-li vnímána ve vztahu k třetímu pojmu langage (řeč), kterým se
rozumí obecná schopnost jazyka umožňující jeho realizaci v mluvě. (Čermák, 2007) V díle Kurs obecné
lingvistiky (vyšlo posmrtně v roce 1916 na základě jeho přednášek a stalo se základním dílem obecných
jazykovědných studií) je řečeno, že „jediným a pravým předmětem lingvistiky je jazyk, uvažovaný sám o
sobě a pro sebe“ (Helbig, 1991, s. 52).

Noam Chomsky (1928) je americký lingvista a politický aktivista, jehož teorie jazyka (generativní
gramatika, 60. let 20. století) si dává za cíl vysvětlit základy osvojování jazyka a ovládnutí jazyka mluvčím
a posluchačem. Zaměřuje se na univerzální vlastnosti jazyka a na jeho biologické základy. Jazyk se mu
stává mentálním jevem, nikoli společenským, jazyk jako mechanismus, který je nezávislý na komunikaci a
společnosti. (Helbig, 1991)

2 Parole jako určitá řeč, mluva, promluva, která využívá pravidla jazyka (langue) v jednotlivých projevech,
textech, promluvách. (Čermák, 2007)

http://www.gasbag.wz.cz/tema/rocnik2/cislo2/02-04.htm
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popsaných v teorii systémové lingvistiky, vzájemně spolu souvisejí, nelze je od sebe úplně

izolovat, ani nelze jedna disciplína nahradit druhou. Vycházejí z toho, že „jazyk není

autonomní jev, a proto ho zkoumají v souvislosti s předmětnými oblastmi příslušných jiných

vědních disciplín“ (Helbig, 1991, s. 131).

Oblast fungování jazykových prostředků v komunikační činnosti se do jazykovědy

zavádí pod názvem pragmatika. (Helbig, 1991) Pragmatika studuje jazyk z hlediska jeho úzu

a rozhodování, která při jeho užití musí uživatel činit, aby dosáhl žádoucího účinku užívaného

jazyka při sociální interakci účastníků komunikace. (Čermák, 2007) Podstatnou úlohu už

nehraje jen vztaženost k produktorovi a příjemci (vztah uživatele ke znaku), ale také kontext

jednání. (Helbig, 1991) Dominantními oblastmi pragmatiky se staly především oblasti

konverzačních implikatur (viz kapitola 2.2), presupozice (někdy kladena také do sémantiky),

mluvních aktů (viz kapitola 2.1) či široce pojaté deixe. (Čermák, 2007)

1.2 Metodologie práce a metody, kterými bude práce zpracovávána

Vzhledem k tomu, že práce prozkoumává jev, který byl již popsán (teorii řečových aktů i

nepřímým řečovým aktům se již věnovalo množství autorů), klade si především otázku, proč

se věci dějí daným způsobem. Hlavní otázkou je tedy snaha poznat „proč“ a vysvětlit daný


[…]


Shodně není v teorii řečových aktů zodpovězena otázka, jakou úlohu mají intence a

konvence v mluvních jednáních. Dále ani otázka, v jakém vztahu je intencionální a interakční

přístup. S tím souvisí i problém vztahu intence a významu, protože co člověk míní, nemusí

být nutně totožné s tím, co se v jeho výpovědi přesně říká, a dále také to, co zamýšlí udělat,

není samo o sobě rozhodující pro to, co udělá (viz kapitola 2.6 Nepřímé řečové (mluvní)

akty).

Právě posledně jmenovaná problematika řečových aktů byla prozkoumávána v této

diplomové práci. Na počátku práce stálo jasně stanovené téma, ve kterém si práce dala za cíl

přispění k objasnění indirektních řečových aktů do teorie řečových aktů. Úkolem práce bylo

zanalyzovat takové vrstvy ilokučních aktů, které jsou součástí intertextuality a enkulturace

sdělovaných obsahů v ilokučních aktech, které se daly pozorovat na seriálu Vyprávěj. Cílem

práce pak byla analýza toho, že to, co se říká explicitně, je často méně důležité než to, co

mluvčí skutečně svou výpovědí myslí a míní. Práce se v podstatě snažila prokázat, že nepřímo

vyřčený ilokuční akt (indirektní řečový akt) je integrální součástí ilokuce a často stojí

hierarchicky výše než akt direktní.

Přistupme nyní k zhodnocení získaných výstupů z analytické části diplomové práce a

zhodnoťme validitu a reliabilitu získaných dat a také zda práce dosáhla vytyčených cílů.

V analytické části práce bylo podrobeno celkem sedm indirektních řečových aktů ze

seriálu Vyprávěj hlubšímu zkoumání a prověření výzkumnými otázkami. U všech těchto

indirektních událostí se podařilo určit, že pronášená slova odkazují na něco jiného a tento jiný

význam skrývající se za vyřčenými slovy je pro posluchače a samozřejmě i diváka seriálu

určující pro pochopení, o čem se skutečně mluví. Zároveň se podařilo ověřit, že samotná slova

nejsou tak důležitá jako význam, který se za slovy ukrývá a určuje tedy intenci mluvčího.

Dále jsme se přesvědčili, že k pochopení záměru autora nestačí odhalit pouze pravý

význam jeho slov, ale také mít povědomí o historickém kontextu, ve kterém jsou slova
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pronášena, také je nezbytné si všímat neverbálních projevů mluvčích a sémiotických kódu

z hlediska komplexního komunikátu. Všechny tyto náležitosti umožní divákovi snadnější

proniknutí do textu a odhalení pravého záměru autora.

Na tomto místě je také nezbytné poznamenat, že by bylo vhodné zanalyzovat všechny

nalezené indirektní události v seriálu Vyprávěj, aby z výsledných dat mohla vzniknout teorie.

Z důvodu prostoru vymezeného pro diplomovou práci však není toto možné.

Nesmíme také opomenout osobu autorky jako hlavního a jediného kódovače.

Vzhledem k tomu, že se jedná o kvalitativní výzkum, víme, že vybrané indirektní řečové akty

a jejich analýza jsou plně závislé na osobě autorky a víme tedy, že jiná osoba by mohla

zanalyzovat vybrané akty jiným způsobem, či by mohla vybrat zcela odlišné indirektní řečové

akty, které by podrobila analýze. S ohledem na tento fakt přesto můžeme říci, že práce

přinesla do teorie řečových aktů spolehlivý prvek.

Tato práce přispívá do teorie řečových aktů tím, že potvrzuje, že nezbytným

porozuměním nepřímé promluvě je historický, kulturní a současně i situační kontext. Systém

jazyka a jeho samotné užití slov není determinující pro pochopení indirektní řečové události.

Určujícím prvkem je kontext a dále intertextualita k určitému jevu, který musí být účastníkům

komunikace zřejmý, aby jejich komunikace probíhala úspěšně. Závěrem můžeme prohlásit, že

se podařilo prokázat, že indirektní řečové akty jsou součástí ilokuce a stojí hierarchicky výše

než jejich direktní podoby.

SUMMARY

The master thesis Indirect Speech Acts in series Vyprávěj is based on Speech Act Theory by

J. Austin, P. Grice and R. Searle and the main aim of the master thesis was to analyse

illocution speech acts, particularly ones which were part of intertextuality and enculturation.

The analysis tried to support thesis – what is said explicitly is often less important than what a

speaker really means with used words. Basically, the master thesis main task was to prove that

an indirect speech act is a full part of illocution and often stays higher than a direct speech act.

There were analysed altogether seven indirect speech acts and in all cases was proved

that used words refer to something else and this different and hidden meaning is important

both for a partner in a dialogue and a viewer of the series to understand what a speaker really

talks about and what a speaker really means with his/her words. The analysis helped to prove
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that words themselves are not so much important as the meaning which is hidden behind the

words.

Furthermore, the analysis showed that not only intention of a speaker but also historic,

culture and situation context is important for a clear understanding. It is also appropriate to

consider nonverbal behaviour of a speaker and other semiotics codes in terms of complex text.

Moreover, to create the theory, it would be better to analyse all indirect speech acts from the

series Vyprávěj but it is not possible due to capacity of the master thesis. Finally, we should

remember the author of the master thesis herself as the only participator on the research. The

master thesis is a qualitative research and as we already know, this research is fully based on

knowledge and experience of the author and someone else could choose different speech acts

and analyse them differently also. In spite of this, we can still claim and see the analysis as

the valid contribution into the speech act theory.

To sum up, the master thesis Indirect Speech Acts in series Vyprávěj proved that

language itself and using words is not determining for understanding of an indirect speech act.

The most important issue is a context and intertextuality which all participants of

communication should be familiar with in order to successful interaction. Finally, we have

managed both to show that the indirect speech acts stay higher than directs ones and we also

have proved that the indirect speech acts are the part of illocution.
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