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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná podoba práce je v souladu s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vypracovala práci, na které je zřejmé, že lingvistické koncepty, které se podílely na pragmatickém
obratu v jazykovědě, jsou velmi plodně využitelné při médiologických analýzách. Jak direktní, tak indirektní
řečové (mluvní) akty totiž přinášejí interindividuální poznatky do oblastí, ve kterých byla médiologie odkázána
na kvalitativní metody a poznání ovlivněné zkoumanými osobnostmi. Autorka nejen zvládla terminologicky a
koncečptuálně řečové akty, ale zejména vyniká jako pečlivá a přesná analytička. Práce je tak přínosná nejen
teoreticky, ale velmi cenné jsou i konkrétní analýzy a přesvědčivé dokládání jednotlivých tvrzení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je napsána srozumitelně a přehledně, i když pojednává o teoretických konceptech složitých a nesnadno
vysvětlitelných. Autorce se podařilo získat nejen nadhled nad teoretickým rámcem, ale kriticky a variantně
nahlíží i na vlastní analýzy. Zpřesňuje tak a zreálňuje samo pojetí indirektního řečového aktu, které je závislé na
sdílených kognitivních mapách a na časově a prostorově vymezené intertextualitě. Výsledná práce je objevná a
přesvědčivá a soudím, že se autorce podařilo na příkladech doložit nadřazenost indirektních řečových aktů nad
direktními. Práce je ortograficky v pořádku, případné chyby se vyskytují nahodile a velmi zřídka.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Mohlo by se přihodit, že jeden direktní řečový akt má více indirektních interpretací?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!